*A Vedic Reader for Students*. London and O.P. Oxford University Press.

Rig Veda. (2020). Translated by R. T. H. Griffith. Retrieved from https://en.wikisource.org/wiki/The_Rig_Veda

West, M. L. *Indo- European Poetry and Myth*. New York, U. S. Oxford University Press.

References

- Abdolī-fard, Fereydūn. (2016/1395SH). *Qowmhā-ye Irānī-ye Pīš az Ārīyāyīyān va Ārīyāyīyān*. 1st ed. Tehrān: Hīrmand.
- Adham, Nīmā. (2013/1392SH). “*Barrasī-ye Tatbīqī-ye Ahrīmanāne Xoškī dar Šāh-nāme-ye Ferdowsī va Hemāse-ye Rāmāyān*”. *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. No. 32. Pp.1-18.
- Avestā*. (2006/1385SH). Tr. by Ebrāhīm Pūr-dāvūd. 1st ed. Tehrān: Donyā-ye Ketāb.
- Christensen, Arthur. (2010/1389SH). *Nemūnehā-ye Noxostīne Ensān va Noxostīne Šahrīyār dar Tārīxe Afsānehī-ye Irānīyān (Les Types du Premier Homme et du Premier Roi Dans l'histoire Légendaire des Iraniens)*. Tr. by Žāle Āmūzegār and Ahmad Tafazzolī. 4th ed. Tehrān: Češme.
- Dixon-Kennedy, Mike. (2011/1390SH). *Dāneš-nāme-ye Asātīre Yūnān va Rom (Encyclopedia of Greco-Roma Mythology)*. Tr. by Roqayyeh Behzādī. 2nd ed. Tehrān: Tahūrī.
- Dumezil, Georges. (2005/1384SH). *Barrasī-ye Ostūre-ye Kāwūs dar Asātīre Irānī va Hendī (The Plight of a Sorcerer)*. Tr. by Šīrīn Moxtāriyān and Mahdī Bāqī. 1st ed. Tehrān: Qesse.
- Dumezil, Georges. (2004/1383SH). *Sarnevešte Jang-jū (The Desting of the Warrior)*. Tr. by Šīrīn Moxtāriyān and Mahdī Bāqī. 1st ed. Tehrān: Qesse.
- Dumezil, Georges. (2004/1383SH). *Sarnevešte Šahrīyār (The Desting of a King)*. Tr. by Šīrīn Moxtāriyān and Mahdī Bāqī. 1st ed. Tehrān: Qesse.
- Eliade, Mircea. (2009/1388SH). *Šomanīsm: Fonūne Xalse-ye Kohān (Shamanism, Archaic Techniques of Ecstasy)*. Tr. by Mohammad Kāzem Mohājerī. 2nd ed. Tehrān: Adyān.
- Eliade, Mircea. (2011/1390SH). *Ostūre-ye Bāzgašte Jāvedāne (The Myth of Eternal Return)*. Tr. by Bahman Sarkārātī. 3rd ed. Tehrān: Tahūrī.
- Eliade, Mircea. (2018/1397SH). *Xodā-ye Nāpadīd Šavānde (The Vanishing God)*. Tr. by Mānī Sālehī Allāme. 1st ed. Tehrān: Nīlūfar.
- Fā’ezī, Farzād. (2015/1394SH). “*Tahlīle Tatbīqī-ye Ostūre-ye Zāhhāke Mār-dūš*”. *Journal of Epic Literature*. No. 19. Pp. 27-65.
- Ferdowsī, Abo al-qāsem. (2007/1386SH). *Šāh-nāme*. Ed. by Jallāl Xāleqī Motlaq. 1st ed. Tehrān: Markaze Dāyerato al-ma’ārefe Bozorge Eslāmī.
- Gray, John. (2011/1390SH). *Asātīre Xāvare Nazdīk (Near Eastern mythology)*. Tr. by Bajelān Farroxī. 2nd ed. Tehrān: Asātīr.
- Gozīdehā-ye Rīg-vedā*. (2006/1385SH). Tr. by Mohammad-rezā Jalālī Nā’inī. 1st ed. Tehrān: Vezārate Farhang va Eršāde Eslāmī.
- Hooke, Samuel Henry. (2012/1391SH). *Asātīre Xāvare-mīyāne (Middle Eastern mythology)*. Tr. by Alī-asqar Bahrāmī and Farangīs Mazdā-pūr. 4th ed. Tehrān: Rowšangarān va Motāle’āte Zanān.

- Hinnells, John R. (2006/1385SH). *Asātīre Īrān*. Tr. by Bājlān Farroxī. 1st ed. Tehrān: Asātīr.
- Ja'farī Dahaqī, Mahmūd and Zahrā Daštban. (2013/1392SH). “*Barrasī-ye Sar-anjāme Jamšīd, Pādešāhe Asātīrī dar Ma'āxeze Gūnāgūn*”. *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. No. 31. Pp. 39-54.
- Jallālī Na'inī, Mohammad-rezā. (1984/1363SH). *Pančā-kīyānā*. Tr. by Mostafā Xāleq-dād 1st ed. Tehrān: Eqbāl.
- Jallālīyān Čāleštārī, Mohammad-hasan. (2014/1393SH). “*az Tūštar Vedāyī tā Mardāse Šāh-nāme*”. *Īrān-šenāsī*. No. 2. Pp. 13-32.
- Moxtāriyān, Bahār. (1998/1377SH). “*Ostūre-ye Fereydūn va Zahhāk*”. *Journal of Iranian Studies*. 1st Year. No. 2. Pp. 360-371.
- Mozaffarī, Alī-rezā and Zāre'ī, Alī-asqar. (2013/1392SH). “*Zahhak va Beyno al-nahreyn*”. *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. No. 33. Pp. 87-115.
- Mahābehārāt*. (1979/1358SH). Tr. by Naqīb-xān. Ed. by Mohammad-rezā Jallālī Na'inī. 1st ed. Tehrān: Tahūrī.
- Mohājerānī, Atā'o al-llāh. (1990/1369SH).

“*Ostūre-ye Zahhak*”. *Adabestān*. No. 12. Pp 62-65.
- Mīnū-ye Xerad*. (2006/1385SH). Tr. by Ahmad Tafazzolī. 4th ed. Tehrān. Tūs.
- Nyberg, Henrik Samuel. (2004/1383SH). *Dīnhā-ye Īrāne Bāstān (Die Religionen des alten Iran)*. Tr. by Seyfo al-ddīn Najm-ābādī. 1st ed. Kermān: Shahid Bahonar University.
- Qolī-zāde, Xosrow. (2013/1392SH). *Farhange Asātīrī-ye Īrānī*. 3rd ed. Tehrān: Pārese.
- Rāvandī, Morteżā. (1983/1362SH). *Tārīxe Ejtemā'ī-ye Īrān*. 1st ed. Tehrān: Amīr-kabīr.
- Ravāyate Pahlavī*. (1988/1367SH). Tr. by Mahšīd Mīr-faxrāyī. 1st ed. Tehrān: Motāle'āt va Tahqīqāte Farhangī.
- Razī, Hāšem. (2005/1384SH). *Motūne Šarqī va Sonnatī-ye Zartoštī*. 1st ed. Tehrān: Bahjat.
- Rezāyī Dašt-aržane, Mahmūd. (2009/1388SH). “*Bāztābe Namādīne Āb dar Gostare-ye Asātīr*”. *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. No. 16. Pp. 111-138.
- Sarkārātī, Bahman. (2014/1393SH). *Sāyehā-ye Šekār Šode*. 3rd ed. Tehrān. Tahūrī.
- Yār-šāter, Ehsān. (1952/1331SH). “*Indrā*”, *Yaqmā*. No. 46. Pp. 2-13.
- Yaštā*. (1998/1377SH). Tr. by Ebrāhīm Pūr-dāvūd. 1st ed. Tehrān: Asātīr.
- Zekr-gū, Amīr-hoseyn. (1998/1377SH). *Asrāre Asātīre Hend*. 1st ed. Tehrān: Fekre Rūz.
- Zekr-gū, Amīr-hoseyn. (2015/1394SH). *Ostūre-šenāsī va Honare Hend*. 1st ed. Tehrān: Farhangestāne Hon

Zahhak the Snake Shoulder and Nahusha; A Comparative Analysis

^{*}Ali Farzāneh Qasrodashti

Ph D. Candidate of Persian Language and Literature, Shiraz University

^{**}Mahmood Rezaei Dasht-arzhaneh